

Załącznik  
do Uchwały Nr IX/48/15  
Rady Miejskiej w Krośniewicach  
z dnia 1 czerwca 2015 r.

**GMINNY PROGRAM WSPIERANIA  
RODZINY W GMINIE  
KROŚNIEWICE na lata  
2015 – 2017**

## 1. WPROWADZENIE

Rodzina to podstawowa komórka społeczeństwa i naturalne środowisko wychowawcze dziecka, która oddziałuje na jego osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka oraz źródłem zaspokajania jego potrzeb w sferze psychicznej i materialno-bytowej. Rodzina funkcjonalna, konsekwentnie i z powodzeniem spełniająca swoje zadania, stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Uzależnienia, przemoc w rodzinie, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe oraz zła sytuacja materialna to główne problemy dezorganizujące życie rodzin.

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017 jest kontynuowanie działania spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczych.

Polska oraz inne kraje wchodzące w strukturę Wspólnoty Europejskiej zobligowana jest do przestrzegania i realizowania zadań w ramach Traktatu Konstytucyjnego UE. Rozdział II tegoż dokumentu poświęcony jest m.in. prawu do założenia rodziny, małżeństwa, miejscu dziecka w systemie prawnym, równouprawnieniu w rodzinie, życiu społecznym i zawodowym. Jednocześnie Polska realizuje dyrektywy legislacyjne zawarte w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym uchwalonym przez Sejm w dniu 25.02.1964. Od wejścia w życie kodeksu rodzinnego i opiekuńczego zapis ten był kilkakrotnie nowelizowany, m.in. w zakresie prawa adopcyjnego czy zakazu stosowania kar cielesnych.

Praktyczne działania w ramach wspierania rodziny poparte są również takimi zapisami prawnymi jak:

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2015 r. poz. 332 ),
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2015 r. poz.163),
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2005 r. Nr 180 , poz.1493 z późniejszymi zmianami),
- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2012r. poz. 1356 z późniejszymi zmianami),
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2012 poz.124 z późniejszymi zmianami).

Gmina Krośniewice, prócz stosowania legislacji właściwej dla UE oraz Polski, w procesie wspierania rodziny stosuje również zalecenia i zapisy zawarte m.in. w :

- Strategii Integracji i Polityki Społecznej w gminie Krośniewice na lata 2006-2015
- Statucie Gminy
- Strategii Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Gminy Krośniewice na lata 2006-2015
- Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Krośniewice
- Programu Współpracy Gminy Krośniewice z Organizacjami Pozarządowymi

Większość wymienionych powyżej zapisów bierze pod uwagę dobro rodziny jako podstawowej jednostki życia społecznego. Aktualnie zaobserwować można wyraźną dewaluację wartości rodzinnych, obniżanie się poziomu jakości życia rodzinnego przy jednoczesnym zwiększeniu patologii w obrębie rodziny. Alkoholizm, narkomania, przemoc, w tym przemoc stosowana wobec dzieci, zaniedbanie, ubóstwo, zjawisko „dziedzicznego ubóstwa”, bezrobocie, wielodzietność to tylko podstawowe zagrożenia dla współczesnej rodziny. Bardzo często wsparcie rodzin narażonych na rozpad i destrukcję wewnętrzną przychodzi w momencie kiedy jedynie można zminimalizować skutki tragedii rodzinnych.

W ostatnich latach można zaobserwować tendencje do „obciążania” poszczególnymi problemami rodzinnymi takie instytucje jak pomoc społeczna, ośrodki kuratorskie, pedagodzy, policja przy jednoczesnym znoszeniu odpowiedzialności za kształt i jakość rodziny z jej dorosłych członków.

#### Kontynuowanie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy

Krośniewice na lata 2015-2017 pozwoli na doskonalenie działań pomocowych wobec konkretnej rodziny w momencie kiedy jest jeszcze szansa na jej wzmocnienie i zatrzymanie jej rozpadu. Zaproponowane działania będą miały charakter :

- Edukacyjny
- Interwencyjny
- Negocjacyjny
- Promocyjny

i służyć będą rodzinie w kryzysie na każdym jego etapie. Istotne w programie jest to, że zakłada on szereg praktycznych i jednocześnie możliwych do realizacji na tym akurat gruncie, działań.

## **2. Wstępna diagnoza rodzin z terenu gminy Krośniewice.**

Gmina Krośniewice położona jest w północno- zachodniej części powiatu kutnowskiego i wraz z miastem Krośniewice zajmuje łącznie 9 471 ha powierzchni. Na terenie gminy są 22 sołectwa i 27 wsi. Jest to region o charakterze rolniczym, z gospodarstwami o niewielkim areale. Jednocześnie działa kilka większych gospodarstw utworzonych z dawnych PGR-ów, kilka przedsiębiorstw związanych z rolnictwem, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, producent maszyn rolniczych. Działają również firmy związane ze spedycją, transportem, produkcją spożywcza, niewielkie formy produkcyjne, prywatne przedsiębiorstwa rodzinne. Część mieszkańców gminy znajduje zatrudnienie w instytucjach państwowych - oświacie, pomocy społecznej, służbie zdrowia, urzędach itp. Jak w każdej społeczności w Polsce, istnieje również tzw. „szara strefa zatrudnienia”

- m.in. prace polowe, roboty remontowo – budowlane, gdzie sezonowo znajdują „zatrudnienie” mieszkańcy gminy.

Podstawowym zagrożeniem dla mieszkańców gminy Krośniewice jest rosnący wskaźnik bezrobocia.

**Tabela nr 1. Wskaźnik bezrobocia w gminie Krośniewice w latach 2012-2014**

<i>Lata</i>	<i>Bezrobotni ogółem</i>	<i>W tym kobiety</i>	<i>Bezrobotni z prawem do zasiłku</i>	<i>W tym kobiety</i>
<b>2012 (stan na 31.12.2012)</b>	905	502	93	31
<b>2013 (stan na 31.12.2013)</b>	928	519	67	29
<b>2014 (stan na 31.12.2014)</b>	820	449	61	22

Analizując dane z powiatu kutnowskiego wynika, iż Krośniewice plasują się na 3 miejscu pod względem wskaźnika bezrobocia, podobne jak w latach wcześniejszych. Charakterystyczne jest również to, iż osobami bezrobotnymi są głównie kobiety, co ma znaczący wpływ na politykę rodzinną Gminy i funkcjonowanie podstawowej komórki społecznej. Wyłania się również bardzo stereotypowy obraz funkcjonowania rodziny, gdzie głównym żywicielem jest mężczyzna zaś na kobietę scedowana została funkcja prowadzenia domu i wychowywania dzieci. Tendencja ta nieprzerwanie utrzymuje się już od kilku lat.

Jednocześnie z danych uzyskanych z Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż na terenie gminy znajduje się dużo rodzin niepełnych, gdzie jednego z rodziców nie ma i nie wypełnia on swojej funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Powody takiego stanu są różne zaczynając od emigracji zarobkowej jednego z rodziców, gdzie mamy do czynienia ze zjawiskiem „eurosieroctwa”, po alkoholizm i wykluczenie z rodziny. W tego typu rodzinach często brak wzorca jednego z rodziców co może powodować jej nieprawidłowe funkcjonowanie bądź daleko idące dysfunkcje.

Rodziny takie mogą uzyskać pomoc bądź z M-GOPS w Krośniewicach lub PCPR w Kutnie i głównie te dwa ośrodki dysponują narzędziami i środkami umożliwiającymi pracę z rodziną. Szeroko rozumiana pomoc daje możliwość na wyjście z kryzysu i poprawę sytuacji.

Szeroko rozumianą pomoc oferuje rodzinie również:

1. Zespół Interdyscyplinarny, którego zadaniem jest integrowanie i koordynowanie działaniami podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zakres działań podejmowanych przez Zespół obrazuje poniższa tabela:

**Tabela nr 2. Częstotliwość prac Zespołu Interdyscyplinarnego oraz rozpatrywane sprawy.**

Lata	Ilość posiedzeń Zespołu	Ilość rozpatrywanych spraw	Niebieskie Karty (rozpatrzenie)
2012r.	9	13	13
2013r.	6	22	15
2014r.	4	26	26

Zadania Zespołu Interdyscyplinarnego to w szczególności diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. Dodatkowo podejmowany jest szereg akcji informacyjnych i profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie.

2. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mającą za zadanie podejmowanie decyzji i koordynowanie poszczególnych przypadków związanych z nadużywaniem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych. W minionych latach prace Komisji prezentowały się następująco:

- 2012-17 wniosków
- 2013-40 wniosków
- 2014-54 wniosków

Wszystkie te wnioski dotyczyły podjęcia działań wobec osób których model spożywania alkoholu odbiegał znacząco od normy i negatywnie ingerował w funkcjonowanie rodziny.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krośniewicach stale współpracuje również z takimi instytucjami jak: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie, Komisariat Policji w Krośniewicach, Zespół Kuratorski Służby Sądowej w Łęczycy oraz placówkami edukacyjnymi znajdującymi się na terenie gminy Krośniewice. Dzięki stałej współpracy na bieżąco monitorowane są takie informacje jak liczba osób objętych dozorem kuratorskim, indywidualne nauczanie uczniów z terenu gminy czy liczba interwencji policyjnych w sprawie przemocy domowej. Dane te pokazują jak na terenie gminy Krośniewice na przestrzeni ostatnich lat kształtują się problemy mogące ingerować w trwałość i jakość funkcjonowania rodziny.

**Tabela nr 3. Liczba uczniów objętych indywidualnym nauczaniem w latach 2012-2014**

<i>Indywidualne nauczanie</i>	<i>2012</i>	<i>2013</i>	<i>2014</i>
<b>Szkoły podstawowe</b>	2	1	2
<b>Gimnazja</b>	1	0	1
<b>Szkoła średnia</b>	2	1	0

Na terenie gminy Krośniewice znajdują się 2 publiczne szkoły podstawowe, 2 niepubliczne szkoły podstawowe, 1 gimnazjum oraz 1 liceum ogólnokształcące. Indywidualne nauczanie orzeka się najczęściej w stosunku do dzieci i młodzieży znajdującej się w trudnej sytuacji zdrowotnej lub życiowej. Z zebranych informacji wynika, iż nie jest to duży odsetek uczniów, zaś część z nich realizuje indywidualną formę nauczania na terenie szkoły co sprzyja integracji z grupą rówieśniczą.

Z informacji uzyskanych od Zespołu Kuratorskiego Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Łęczycy wynika, iż corocznie zwiększa się liczba rodzin i nieletnich objętych nadzorem kuratorskim . Obecnie wobec 25 rodzin z terenu miasta i Gminy Krośniewice prowadzony jest nadzór kuratora sądowego w ramach postępowania wykonawczego w związku z ograniczeniem władzy rodzicielskiej, dotyczy on 54 dzieci.

Natomiast wobec 7 nieletnich prowadzone jest postępowanie wykonawcze w postaci nadzoru kuratora sądowego w związku z przejawami demoralizacji lub popełnieniem czynów karalnych.

Zagrożenie demoralizacją lub brak właściwej opieki nad nieletnim może skutkować umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej. Poniższe dane obrazują ten problem.

**Tabela nr 4. Piecza zastępcza w gminie Krośniewice w latach 2012-2014.**

<b>Dane:</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>
Liczba rodzin spokrewnionych na terenie gminy Krośniewice	5	6	5
Liczba rodzin niezawodowych na terenie gminy Krośniewice	5	5	7
Liczba rodzin zawodowych na terenie gminy Krośniewice	0	0	0
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczona w rodzinach zastępczych spokrewnionych	7	8	7
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczonych w rodzinach zastępczych niezawodowych	8	8	9
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczonych w zawodowej rodzinie zastępczej	0	2	2

Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych	1	5	0
Liczba dzieci usamodzielnianych które opuściły placówki opiekuńczo-wychowawcze	0	0	3
Liczba dzieci usamodzielnianych które opuściły rodziny zastępcze spokrewnione	0	0	0
Liczba dzieci usamodzielnianych które opuściły rodziny zastępcze niespokrewnione	0	0	0

Dane uzyskane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie wskazują, iż od co najmniej 3 lat sytuacja związana z pieczę zastępczą na terenie gminy Krośniewice kształtuje się na stałym poziomie. Wszystkie te rodziny oraz ich podopieczni objęci są wsparciem zarówno finansowym jak i merytorycznym. Doraźnie mogą skorzystać z pomocy psychologa czy prawnika. Pracownicy socjalni z M-GOPS w Krośniewicach współpracują z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie, wymieniają się doświadczeniami i monitorują sytuacje rodzin mających dzieci w pieczy zastępczej. Dzięki temu możliwe jest kompleksowe wsparcie rodziny w każdej sytuacji w jakiej się ona znajduje.

Opracowany Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2012-2014 wprowadził do systemu pomocy asystenta rodziny, który swoją opieką objął rodziny biologiczne zagrożone rozpadem i odebraniem dzieci z naturalnego środowiska rodzinnego. Asystent rodziny podejmował się działań zmierzających do poprawy funkcjonowania rodziny. Praca z rodziną była prowadzona w miejscu jej zamieszkania lub we wskazanym przez jej członków. Asystent pomagał członkom rodziny w pracy nad kształceniem umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego. Wspierał w walce z nałogami i zachęcał do podejmowania terapii w zależności od problemu jaki w rodzinie występował.

### **3. Analiza SWOT zasobów gminy Krośniewice niezbędnych podczas realizacji programu.**

<b>Mocne strony</b>	<b>Słabe strony</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Spójny system administracyjny oparty na efektywnej komunikacji między instytucjami użyteczności publicznej</li> <li>• Duże doświadczenie w zakresie</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Wysoki poziom bezrobocia</li> <li>• Wysoki poziom ubóstwa</li> <li>• Mentalność mieszkańców gminy unikających podjęcia pracy i bazujących na świadczeniach</li> </ul>

<b>Mocne strony</b>	<b>Słabe strony</b>
<p>współpracy między instytucjami państwowymi i organizacjami pozarządowymi i grupami wyznaniowymi</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Zaplecze w postaci nowoczesnych obiektów sportowych</li> <li>• Doświadczenie w pozyskiwaniu środków finansowych i realizacji projektów unijnych</li> <li>• Aktywność organizacji pozarządowych inicjujących i realizujących zadania edukacyjne, sportowe, kulturalne, integracyjne, wspierające pracę organów administracji</li> <li>• Bliska odległość od miasta powiatowego Kutno</li> <li>• Rozwijająca się Kutnowska Strefa Ekonomiczna</li> <li>• Placówki edukacyjne na każdym poziomie nauczania</li> <li>• Funkcjonowanie takich dokumentów jak Strategia Integracji i Polityki Społecznej w gminie Krośniewice na lata 2006-2015, Strategii Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Gminy Krośniewice na lata 2006-2015, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Krośniewice, Programu Współpracy Gminy Krośniewice z Organizacjami Pozarządowymi</li> <li>• Doświadczenie i wiedza pracowników działających na rzecz rodziny</li> <li>• Baza instytucji wspierających rodzinę na terenie gminy Krośniewice - Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki edukacyjne, policja, organizacje pozarządowe</li> <li>• Doskonała znajomość pracowników socjalnych nt. potrzeb i oczekiwań klientów M-GOPS</li> <li>• Ogólnodostępne wsparcie prawne, psychologiczne i pedagogiczne oferowane przez M-GOPS</li> <li>• Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego</li> </ul>	<p>socjalnych</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Postawa roszczeniowa klientów M-GOPS</li> <li>• Utrudniony dostęp do takich narzędzi wsparcia jak poradnia Leczenia Uzależnień, terapeuta uzależnień, psychiatra (w tym psychiatra dziecięcy),</li> <li>• Niska świadomość społeczna nt uzależnień, przemocy, demokratycznych metod wychowawczych</li> <li>• Brak rozwoju budownictwa mieszkalnego w tym mieszkań socjalnych</li> <li>• Brak terapii zajęciowej, środowiskowych domów samopomocy, świetlic socjoterapeutyczne itp.</li> <li>• Wzrost liczby zadań zleczanych samorządom gminnym</li> <li>• Wysokie koszty utrzymania rodziny w dobie kryzysu gospodarczego</li> <li>• Niska świadomość społeczna nt. antykoncepcji i chorób przenoszonych drogą płciową, a także chorób okresu peri-, pre- i postnatalnego</li> <li>• Wzrost osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, w tym wzrost liczby kobiet używających substancji psychoaktywnych, powszechne spożywanie alkoholu z niewiadomego źródła</li> <li>• Brak odpowiednich środków finansowych w aktywach gminy pozwalających na uruchomienie dodatkowych form wsparcia mieszkańców i ich rodzin</li> <li>• Ograniczony zakres działania służby zdrowia (pogotowie ratunkowe jedynie stacjonuje na terenie gminy)</li> </ul>



<b>Mocne strony</b>	<b>Słabe strony</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Efektywna współpraca między kuratorami sądowymi z terenu Łęczycy i pracownikami M-GOPS w Krośniewicach, pedagogami, policją</li> <li>• Gotowość klientów M-GOPS do podejmowania zmian życiowych i współpracy ze specjalistami pracy socjalnej</li> <li>• Stały poziom liczby mieszkańców gminy korzystających ze wsparcia M-GOPS</li> <li>• Aktywne media promujące działania na rzecz wsparcia rodzin, poruszające sprawy dotyczące dysfunkcyjności rodziny</li> <li>• Kontynuacja pracy z rodzinami dysfunkcyjnymi asystenta rodziny</li> <li>• duży wzrost zaufania do pracowników M-GOPS</li> </ul>	

<b>Szanse</b>	<b>Zagrożenia</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Kontynuowanie działań Asystenta Rodziny</li> <li>• Systematyczne podnoszenie kwalifikacji przez pracowników socjalnych, policjantów, pracowników oświaty</li> <li>• Uruchomienie programów mających za zadanie szeroko rozumiana edukację społeczną mieszkańców gminy</li> <li>• Prorodzinna polityka państwa a także władz lokalnych</li> <li>• Zaangażowanie się instytucji pozarządowych w działania na rzecz rodziny</li> <li>• Wzrost świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, mechanizmów uzależnień, wychowywania dzieci itp.</li> <li>• Wzmocnienie współpracy między instytucjami wspierającymi rodzinę i dziecko</li> <li>• Edukacja dzieci i młodzieży na temat ich praw i obowiązków w rodzinie, a także instytucji wsparcia</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Opór klientów M-GOPS do podjęcia zmian mentalnych i wyeliminowania postawy roszczeniowej,</li> <li>• Kontynuowanie zjawiska „dziedziczenia biedy” i „wyuczonej bezradności”</li> <li>• Brak pozytywnych wzorców rodziny w najbliższym otoczeniu</li> <li>• Ignorancja i znieczulica społeczna na sprawy rodziny i dzieci</li> <li>• Ograniczenia finansowe samorządów uniemożliwiające powstanie zespołu ds. wspierania rodziny</li> <li>• Ograniczenia finansowe uniemożliwiające podnoszenie kwalifikacji przez osoby związane ze wspieraniem rodziny</li> <li>• Rozszerzanie się fali zachowań i postaw patologicznych (alkoholizm, narkomania, nieletni rodzice, przemoc domowa itp.)</li> </ul>

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Plany utworzenia spółdzielni socjalnej dającej szansę zatrudnienia i rozwoju osób zagrożonych wykluczeniem społecznym</li> <li>• Utworzenie zespołu ds. wspierania rodziny mających na celu planowanie działań w stosunku do rodzin dzieci zagrożonych umieszczeniem w rodzinach zastępczych lub placówkach</li> <li>• współpraca z instytucjami opiekuńczo - wychowawczymi z terenu powiatu</li> </ul>	
--	--

- **MISJA**

Wzmocnienie , wsparcie i rehabilitacja systemu rodzinnego.

Cel główny i szczegółowe:

Cel główny:

- Wspieranie rodzin, w tym ze szczególnym uwzględnieniem rodzin przeżywających trudności i znajdujących się w kryzysie.

Cele szczegółowe:

1. Wsparcie rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych na każdym etapie rozwoju dziecka i rodziny.
2. Wspomaganie dziecka w środowisku przedszkolnym i szkolnym.
3. Prowadzenie poradnictwa i edukacji dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej ( bezrobocie, ubóstwo, przemoc, uzależnienia).
4. Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie.
5. Przeciwdziałanie rozpadowi rodziny i działania profilaktyczne na rzecz jej wzmocnienia.

## 5. Realizacja projektu

*Cel szczegółowy nr 1* – Wsparcie rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych na każdym etapie rozwoju dziecka i rodziny.

L.p	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Wspieranie rodziny przez asystenta rodzinnego	2015 - 2017	M – GOPS w Krośniewicach	Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny	Środki własne, Środki pozyskane z funduszy

2.	Indywidualne poradnictwo psychologiczno-prawne	2015 - 2017	M-GOPS w Krośniewicach	Liczba osób objętych wsparciem	Środki własne, Środki zewnętrzne
3.	Utworzenie i aktywizacja lokalnej organizacji młodzieżowej, np. Młodzieżowa Rada Miasta	2015 - 2017	Urząd Miejski w Krośniewicach, Zespół Szkół nr 1 w Krośniewicach	Powołanie Rady i nadanie jej statutu, rozpoczęcie działalności	Środki własne Gminy

*Cel szczegółowy nr 2 - Wspomaganie dziecka w środowisku przedszkolnym i szkolnym.*

L.p	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Prowadzenie i rozwijanie placówek edukacyjnych, w tym przedszkoli.	2015-2017	Urząd Miejski w Krośniewicach	Liczba placówek edukacyjnych	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze
2.	Wyrównywanie szans edukacyjnych przez pomoc materialną	2015-2017	Urząd Miejski w Krośniewicach	Liczba uczniów objęta pomocą materialną w formie stypendium szkolnego	Środki własne Gminy
3.	Wspieranie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych poprzez oferowanie usług wspierających ich proces edukacyjny	2015-2017	Placówki oświatowe z terenu Gminy Krośniewice	Liczba uczniów objętych nauczaniem indywidualnym	Środki Własne Gminy
4.	Wsparcie w zakresie dożywiania dzieci w szkołach	2015 - 2017	M-GOPS w Krośniewicach	Liczba dzieci objętych dożywianiem	Środki własne, pozyskane fundusze

*Cel szczegółowy nr 3 - Prowadzenie poradnictwa i edukacji dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej ( bezrobocie, ubóstwo, przemoc, uzależnienia).*

L.p	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Praca socjalna z	2015 -	M-GOPS w	Liczba rodzin	Środki własne

	rodzinami, w których wystąpiły symptomy bezradności, przemocy, uzależnienia.	2017	Krośniewicach	objętych pracą socjalną	Gminy
2.	Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Kutnie w ramach projektów dotyczących prac interwencyjnych, stażów zawodowych, szkoleń zawodowych i innych form aktywizacji osób bezrobotnych	2015 - 2017	Urząd Miejski w Krośniewicach, Powiatowy Urząd pracy w Kutnie	Liczba osób korzystających z aktywnych form zatrudnienia. Liczba osób odbywających staże zawodowe	Zasoby finansowe Urzędu Pracy w Kutnie, Środki własne Gminy Krośniewice
3.	Prowadzenie działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych	2015 - 2017	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krośniewicach	Liczba wniosków o leczenie odwykowe skierowanych do GKRPA dotyczących rodzin z dziećmi	Środki własne Gminy

*Cel szczegółowy nr 4 – Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie*

<b>L.p</b>	<b>Działania</b>	<b>Czas realizacji</b>	<b>Realizatorzy</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Źródła finansowania</b>
1.	Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym kryzysem	2015-2017	M-GOPS w Krośniewicach	Liczba rodzin objętych pomocą finansową	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze
2.	Współpraca z placówkami opieki zdrowotnej z terenu Gminy Krośniewice w monitorowaniu sytuacji zdrowotnej dziecka i rodziny	2015-2017	M-GOPS w Krośniewicach, Placówki opieki zdrowotnej z terenu Gminy Krośniewice	Liczba rodzin zgłoszonych przez placówki opieki zdrowotnej z podejrzeniem zaniedbań	Środki własne Gminy
3.	Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży	2015 - 2017	Gminne Centrum Kultury Sportu i rekreacji w Krośniewicach	Liczba przeprowadzonych akcji, Liczba oferowanych zajęć rekreacyjnych	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze

4.	Współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub interwencyjnym Ośrodku preadopcyjnym.	2015 - 2017	M-GOPS w Krośniewicach, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie, Urząd Miejski w Krośniewicach	Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej lub placówkach	Środki własne Gminy
----	--	-------------	---	--	---------------------

*Cel szczegółowy nr 5 – Przeciwdziałanie rozpadowi rodziny i działania profilaktyczne na rzecz jej wzmacniania.*

<b>L.p</b>	<b>Działania</b>	<b>Czas realizacji</b>	<b>Realizatorzy</b>	<b>Wskaźniki</b>	<b>Źródła finansowania</b>
1.	Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, edukacyjnych i wychowawczych	2015 - 2017	Placówki Oświatowe z terenu Gminy Krośniewice	Liczba zorganizowanych programów	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze
2.	Terapia i mediacje	2015 - 2017	M-GOPS w Krośniewicach	Liczba przeprowadzonych mediacji	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze
3.	Wspieranie działań w zakresie upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny	2015 - 2017	GCKSiR w Krośniewicach, parafie z terenu Gminy Krośniewice	Liczba działań na rzecz rodziny	Środki własne Gminy, pozyskane fundusze
4.	Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom	2015 - 2017	Komisariat Policji w Krośniewicach, placówki oświatowe z terenu Gminy Krośniewice	Liczba pogadarek profilaktycznych w placówkach światowych z terenu Gminy Krośniewice	Środki własne Gminy

## **6. Realizatorzy**

1. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krośniewicach,
2. Urząd Miejski w Krośniewicach,
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krośniewicach ,
4. Placówki oświatowe z terenu Gminy Krośniewice :
  - Szkoła Podstawowa nr 1 w Krośniewicach
  - Szkoła Podstawowa im. gen. Wł. Andersa w Nowem,
  - Zespół Szkół nr 1 im. Rodziny Rembielińskich w Krośniewicach,
  - Miejskie Przedszkole w Krośniewicach

5. Placówki służby zdrowia z terenu Gminy Krośniewice:
  - NZOZ Zdrowie
  - NZOZ Elmed
  - NZOZ Medical
6. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie,
7. Kościoły z terenu Gminy Krośniewice
  - Parafia pod wezwaniem Wniebowzięcia N.M.P w Krośniewicach,
  - Parafia Miłonice pod wezwaniem Św. Stanisława Biskupa i Męczennika, Miłonice
8. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Krośniewicach,
9. Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Krośniewicach,
10. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej,
11. Powiatowy Urząd Pracy w Kutnie,
12. Komisariat Policji w Krośniewicach.

## **7. Przewidywane efekty programu**

- podniesienie poziomu jakości rodzin z gminy Krośniewice, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin zagrożonych kryzysem
- ograniczenie zagrożenia zabierania dzieci z rodzin naturalnych,
- poprawa bezpieczeństwa rodziny i dziecka,
- specjalistyczne wsparcie rodzin pozwalające dziecku pozostanie w rodzinie naturalnej,
- kontynuowanie i pogłębienie współpracy między instytucjami odpowiedzialnymi za szeroko rozumianą pomoc i wsparcie społeczne na terenie gminy Krośniewice,
- zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych, socjalnych i psychospołecznych, rodzin zagrożonych kryzysem
- kontynuowanie działalności asystenta rodziny,
- zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży,
- poprawa funkcjonowania rodziny przeżywającej trudności,
- polepszenie poczucia bezpieczeństwa rodzin zagrożonych ubóstwem i bezrobociem.

## **8. Źródła finansowania**

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania rodziny są:

- 1) Środki własne gminy zaplanowane na dany rok budżetowym w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krośniewicach na realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Krośniewice,
- 2) Dotacje z budżetu państwa,
- 3) Środki pozabudżetowe.

## **9. Monitorowanie**

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015 – 2017 jest Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krośniewicach. Monitoring będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań głównie w oparciu o analizę założonych wskaźników. Sprawozdanie z realizacji programu będzie przedkładane do 31 marca każdego roku Radzie Miejskiej w Krośniewicach.